
Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

1	
	

 

Decreto n. 166 del 12.12.2019 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 245 del 03/02/2015 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 2897 del 04/09/2013 e modificato con 

D.R. n. 451 del 14/02/2014 e con D.R. n. 2175 del 17/06/2015; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedura di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO        il Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e Università degli Studi di Napoli Federico II, per 

la disciplina dei rapporti tra le parti per la realizzazione del Progetto “Federica Weblearning. 

La Fabbrica digitale” - nell’ambito del progetto POR FESR 2014-2020 Asse 2 Obiettivo 

Specifico 2.3 Azione 2.3.1- approvato dall’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

Decreto Rettorale n. 2014 del 26.05.2017 – conferendo mandato al Centro di Ateneo per 

l’innovazione, la sperimentazione e la diffusione della didattica multimediale Federica 

Weblearning di provvedere alla gestione di tutte le iniziative e gli adempimenti connessi 

all’attuazione del suddetto Progetto - e dalla Regione Campania con Delibera di Giunta n. 140 

del 14.03.2017; 
VISTA    la delibera n. 2 del 24.11.2017 con la quale il Comitato Direttivo del Centro Federica 

Weblearning – Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della 

Didattica Multimediale (di seguito denominato Centro), ha autorizzato, in ottemperanza a 

quanto disposto dal D.R. n. 2014 del 26.05.2017, il Direttore del Centro a sottoscrivere la 

Convenzione con la Regione Campania per la disciplina dei rapporti tra le parti per la 

realizzazione del Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica digitale nonché all’adozione 

di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

VISTA       la Convenzione tra Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II – Centro 

di Ateneo Federica Weblearning, per la disciplina dei rapporti tra le parti per la realizzazione 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

2	
	

del Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica digitale – Prima fase”, sottoscritta 

digitalmente nelle date 30.11.2017 e 01.12.2017; 

VISTA      l’istanza di proroga al 31.07.2019 delle attività del progetto “Federica Weblearning. La 

Fabbrica Digitale” per la Prima fase, avanzata dal Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’articolo 12 della suddetta convenzione con note pec del 04.12.2018; 

VISTO        il Decreto Dirigenziale n. 552 del 07.12 2018 con il quale la Regione Campania ha concesso la 

Proroga per la realizzazione delle attività previste per la Prima Fase del progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica Digitale” al 31.07.2019; 

VISTA        l’istanza di proroga, presentata dal Responsabile del Procedimento, al 31.12.2019 delle attività 

del progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale” per la Prima Fase, avanzata ai 

sensi dell’articolo 12 della suddetta Convenzione con nota per del 08.07.2019, corredata da 

crono programma trasmesso con nota pec 15/07/2019; 

VISTO        il Decreto Dirigenziale n. 204 del 17.07.2019 con il quale la Regione Campania ha concesso la 

proroga per la realizzazione delle attività previste per la Prima Fase del progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica Digitale” al 31.12.2019; 

VISTA    altresì, l’ulteriore istanza di proroga, presentata dal Responsabile del Procedimento, al 

31.07.2020 delle attività del progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale” per la 

Prima Fase, avanzata ai sensi dell’articolo 12 della suddetta Convenzione con nota corredata 

da crono programma trasmesso con nota pec del 27/11/2019; 

VISTO        il Decreto Dirigenziale n. 437 del 28.11.2019 con il quale la Regione Campania ha concesso la 

proroga per la realizzazione delle attività previste per la Prima Fase del progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica Digitale” al 31.07.2020; 

VISTO       l’obiettivo operativo n. 3 denominato “Rafforzamento tecnologico e strutturale” del Progetto di 

cui sopra che mira da un lato al consolidamento ed alla diffusione dell’architettura software 

realizzata e all’ampliamento della rete di soggetti che possono accedere, ai diversi, livelli, 

alle risorse culturali che il Progetto renderà disponibili alla comunità territoriale. Dall’altro 

si punta al potenziamento dell’infrastruttura tecnologica a supporto delle attività, anche per 

l’accesso wireless e realizzazione di idonei learning spaces; acquisizione di tecnologie 

informatiche finalizzate alla produzione e diffusione di contenuti multimediali attraverso i 

diversi canali e supporti di ultima generazione; 

VISTA      la nota prot. PG/2019/103017 del 15.10.2019, con la quale la dott.ssa Gaetana Melchionna, 

incaricata del “Coordinamento direzionale della progettazione e sviluppo della produzione dei 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

3	
	

corsi in modalità Weblearning. Coordinamento e direzione dei lavori secondo le indicazioni 

comunitarie e su progetti finanziati su Fondi Strutturali. Coordinamento delle attività di 

comunicazione istituzionale e on line finalizzate alla realizzazione di prodotti e servizi 

destinati ai diversi target individuati dal progetto”,  ha richiesto l’avvio della procedura per la 

fornitura degli arredi del marchio LAS Group per la sede del Centro, allegando alla stessa 

richiesta l’elencazione degli arredi da acquistare e la planimetria con proposta di disposizione 

degli stessi; 

VISTA     la delibera n. 9 del 16.10.2018 con la quale il Comitato Direttivo, su proposta del  

Direttore, ha approvato il seguente intervento: 

Ø procedura di affidamento, da svolgersi sul MEPA e per un importo a base 

d’asta di euro 90.000,00 oltre Iva di legge a valere su fondi FESR -  per 

l’individuazione dell’operatore economico che eseguirà la seguente 

prestazione:  

- Fornitura dei seguenti arredi Las Group per la nuova sede del Centro: 

 
n. Quantità Descrizione 

1 27 SCRIVANIA L.160X80 STR. MET PIANO LEGNO CON FORO+TOP ACCESS E MULTIPRESA 4 SCHUKO 

2 13 SCRIVANIA L.180X80 STR. MET PIANO LEGNO CON FORO+TOP ACCESS E MULTIPRESA 6 SCHUKO 

3 40 CASSETTIERA SU RUOTE 3+1 CASSETTI CON CUSCINO SEDUTA IMB. 

4 27 PANNELLO FRONTALE PER SCRIVANIA L.160 IN TESSUTO 

5 13 PANNELLO FRONTALE PER SCRIVANIA L.180 IN TESSUTO 

6 47 POLTRONA OPERATIVA SCH. RETE GAS+SY SUPPORTO LOMBARE BRACCIOLI REG. 

7 1 SCRIVANIA DIREZIONALE L.200 CON SERVETTO LATERALE 2 CASSETTI 

8 2 MOBILE H.120 L120 P46 4 ANTE LEGNO  

9 4 MOBILE CONTENITORE L.90 H.200 P45 2 ANTE SUP. IN VETRO+2 ANTE IN LEGNO+SERR. CON STR. 
MET. H.14 

10 1 PORTACOPY SU RUOTE L.65X55 H47 CON ANTINE 

11 5 PORTACOPY SU RUOTE L.65X55 H47 CON ANTINE+VANO A GIORNO 

12 40 PORTA-OGGETTI PER PANNELLO FRONTALE 

13 40 PORTA-PENNE PER PANNELLO FRONTALE 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

4	
	

14 8 TAVOLO RIUNIONI L.120 P125 STR. MET PIANO LEGNO CON TOP ACCESS 

15 14 MOBILE CONTENITORE L.90 H.200 P45 2 ANTE IN LEGNO+SERR. CON STR. MET. H.14 

16 40 PEDANA POGGIAPIEDI REGOLABILE 

17 40 LAMPADA DA TAVOLO LUCE LED 

18 2 TAVOLO PIEGHEVOLE SU RUOTE L.200 P100 

19 2 TAVOLO PIEGHEVOLE SU RUOTE L.260 P100 

20 1 ARMADIO BLINDATO SP. 30/10 DIM. L.100 P50 H200 SERRATURA DOPPIA MAPPA TRIPLICE 
ESPANSIONE 

 
- Servizio di consegna e montaggio a regola d’arte; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in questione è stato individuato nella dott.ssa 

Claudia Russo, cat. D, Direttore Tecnico del Centro; 

VISTO        il proprio Decreto n. 163 del 10.12.2019 con il quale la suddetta dott.ssa Claudia Russo è stato 

nominato RUP dell’intervento in questione; 

     VISTA   la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Claudia Russo,  

(PG/2019/129927) dalla quale si  evince che: 

- è stato redatto il Disciplinare tecnico amministrativo; 

- per la fornitura di Arredi per i locali del Centro non è possibile ricorrere alle 

convenzioni Consip attive sul MEPA, mentre è disponibile e attivo il Bando 

MEPA categoria “Beni-Arredi”. Pertanto, la procedura potrà essere espletata 

tramite RDO sul MEPA invitando almeno cinque operatori economici abilitati 

al Bando MEPA categoria “Beni-Arredi”; 

- per quanto concerne la selezione dei cinque operatori da inviare alla RdO si è 

proceduto a selezionare tra gli operatori economici iscritti al Bando MEPA 

categoria “Beni-arredi”, coloro che fossero rivenditori autorizzati del marchio 

Las Group come da elencazione ufficiale – e precisamente:  

1. FAB 4 – P.Iva 03313650610 

2. MUSELLA CONTRACT – P. Iva 06263471218 

3. CFV – P.Iva 06159791216 

4. ART DESIGN SRL – P. Iva 04058920655 

5. LANZA UFFICIO SRL – P.Iva 02639550645 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

5	
	

- l’importo stimato di appalto e posto a base di gara è pari ad euro 90.000,00 

(euro novantamila/00) oltre IVA (oneri della sicurezza da interferenza pari a 

zero euro); 

     RITENUTO conseguentemente, di attivare una procedura di appalto nella forma dell’affidamento, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. b) , D. Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 

Arredi del marchio Las Mobili da aggiudicarsi  sulla base del criterio del minor prezzo ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 9 bis del D.lgs 50/2016; 

     DATO ATTO che, in conformità dell’art. 51, co. 1 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante non ha 

potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché il frazionamento risulta tecnicamente non 

attuabile; 

     DATO ATTO che in applicazione dell’art. 32 co. 10 lett. a) e b) del D.Lgs n. 50/2016 ai fini della stipula 

del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still 

period, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il MEPA; 

     DATO ATTO che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it che 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione e nei documenti di gara; 

     VISTA      l’acquisizione tramite la piattaforma informatica SIMOG dell’ANAC del CIG per l’affidamento 

in questione: 8134502368; 

     DATO ATTO che è previsto come contributo ANAC a carico di questa stazione appaltante il pagamento 

della quota di 30,00 euro mentre non è dovuto il pagamento del contributo ANAC da parte 

degli operatori economici in quanto l’importo di gara è inferiore a 150.000,00 secondo quanto 

disposto dalla Delibera n. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”; 

     DATO ATTO  che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it che 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione e nei documenti di gara; 

     ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale”. 

POR FESR Campania 2014 -2020 - Asse 2 - OBIETTIVO TEMATICO 2 - AZIONE 2.3.1.  - 

CUP: E69I17000130002. 

 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

6	
	

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 

- di ricorrere all’affidamento ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite RdO 

(richiesta di Offerta), attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo stimato di appalto e posto a base di gara pari ad euro 90.000,00 

(euro novantamila/00) oltre Iva (oneri della sicurezza da interferenza pari a zero euro) 

determinato mediante il criterio del prezzo più basso ex art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura degli arredi Las Mobili e del servizio di consegna e montaggio a 

regola d’arte – CIG: 8134502368;	

- che l’appalto è da stipularsi a corpo;	

- che il codice CIG è 8134502368;	
- di attivare la procedura di affidamento sul MEPA mediante caricamento sulla Piattaforma di 

specifica RdO invitando i seguenti operatori economici accreditati al Bando categoria “Beni-

Arredi” nella sezione apposita del Mercato Elettronico MEPA: 

- FAB 4 – P.Iva 03313650610 

- MUSELLA CONTRACT – P. Iva 06263471218 

- CFV – P.Iva 06159791216 

- ART DESIGN SRL – P. Iva 04058920655 

- LANZA UFFICIO SRL – P.Iva 02639550645 

- di prendere atto ed approvare il Disciplinare Tecnico Amministrativo e relativi allegati; 

- di dare atto della regolare imputazione dell’importo a base d’asta pari ad euro 90.000,00 (Iva 

esclusa) sul Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale”. POR FESR Campania 2014 -

2020 - Asse 2 - OBIETTIVO TEMATICO 2 - AZIONE 2.3.1. sul conto CA.01.10.02.05.01 “Mobili e 

arredi per locali ad uso specifico” - CUP: E69I17000130002; 

- di impegnare ed autorizzare al pagamento la somma di 30,00 euro a titolo di contributo 

ANAC a valere sul Fondo Economale attribuito a questo Centro; 

- di dare atto che non è dovuto il pagamento del contributo ANAC da parte degli operatori 

economici in quanto l’importo di gara è inferiore a 150.000,00 secondo quanto disposto dalla 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

POR CAMPANIA FESR 2014-2020
ASSE II - OBIETTIVO TEMATICO 2
O.S. 2.3 – AZIONE 2.3.1
Progetto: LA FABBRICA DIGITALE
CUP: E 6 9 I 1 7 0 0 0 1 3 0 0 0 2

	

7	
	

Delibera n. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, per l’anno 2019”. 

                                Il Direttore del Centro 
          Prof. Mauro Calise 

                                                                                     - firmato digitalmente - 
       

 

Bilancio	di	Previsione	annuale	autorizzatorio	–	E.F.		2019																							Cod.	Struttura	040550	

BUDGET	ECONOMICO		

Tipo	scrittura		
Codice	Conto	 Descrizione	Conto	 Cod.Progetto	

n. Vincolo Importo 

1 90.000,00 CA.01.10.02.05.01 

Mobili e arredi 
per locali ad 
uso specifico 

 
040550 – POR_FESR_CAMAPANIA_2014-

2020_FEDERICA_WEBLEARNING_LA 
FABBRICA DIGITALE 

 

Note:	

	 	 	 	 	Per	l'attestazione	della	copertura	economico-
finanziaria:	

	 	

Il	Direttore	Tecnico:	 	 	

dott.ssa	Claudia	Russo		

	

	 		 	 	
	 	Per	l'attestazione	della	corretta	imputazione	della	

spesa	al	progetto:	

	 	Il	Responsabile	scientifico	del	progetto	

Prof.	Mauro	Calise	

	

	 	 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

30
18

9 
de

l 1
2/

12
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O


